
              

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

  

  DELIBERAZIONE  n° 387 del 16/05/2013

OGGETTO: Definanziamento  autorizzazioni  di  spesa,  ai  sensi  del 
comma 2) art. 2 della L.R. n. 14 del 10/08/2010, in conto capitale 
di  cui  alla  D.G.R.  n.  34/26  del  2006  e  D.G.R.  n.  40/25  del 
2007.Restituzione somme alla Regione Autonoma della Sardegna.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che  con  D.G.R.  n.  34/26  del  02.08.2006  veniva  approvato  il 
programma  di  investimenti  per  il  completamento  di  opere  di 
edilizia sanitaria già avviate e per l’ammodernamento tecnologico 
dei presidi del Servizio Sanitario Regionale; 

• che con riferimento al summenzionato programma, nella medesima 
deliberazione, venivano individuati, a favore di questa Azienda, 
gli  interventi  finanziabili  con  l’indicazione  degli  obiettivi 
specifici da realizzare;

• che per quanto concerne i Presidi Ospedalieri Aziendali venivano 
individuati, nell'ambito del suddetto programma, gli interventi 
ed i relativi importi di realizzazione, così come di seguito 
riportati: 

N.P. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO FINANZIATO
35 P.O. San Martino di Oristano: Corpo P – 

ristrutturazione piano terra
€ 600.000,00

39 P.O. Delogu di Ghilarza: completamento e 
adeguamento strutturale impiantistico alle 
norme di sicurezza

€ 1.500.000,00

40 P.O. Delogu di Ghilarza: realizzazione e 
attivazione di nuovi ambulatori zone cucine 
dismesse

€ 150.000,00

41 P.O. Delogu di Ghilarza: completamento centro 
dialisi di satellite

€ 200.000,00

• che con nota prot. n. 34874/2 del 22.12.2006, il Direttore del 
Servizio Programmazione dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza  Sociale  della  R.A.S.  trasmetteva  le 
determinazioni di delega all'attuazione degli interventi previsti 
con D.G.R. n. 34/26 del 02.08.2006, nonchè l'erogazione della 
prima quota pari al 10% dell'importo finanziato; 

Preso atto
che, inoltre, con D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 veniva approvato il 
programma  di  investimenti  a  favore  delle  azienda  sanitarie  per il 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati: 
Allegato A):  nota prot n. 56559 del 04.09.2012;
Allegato B): nota prot. n. 60440 del 21.09.2012;
Allegato C): Nota RAS prot. n.30092 del 04.12.2012; 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra



completamento  di  opere  di  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale, in cui venivano 
finalizzati per l'Azienda Sanitaria Locale n. 5 i seguenti interventi:  
 
N.P. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO FINANZIATO
18 P.O. Delogu di Ghilarza: Ristrutturazione e 

Riqualificazione
€ 1.200.000,00

19 P.O. Delogu di Ghilarza: completamento e 
adeguamento strutturale impiantistico alle 
norme di sicurezza

€ 1.500.000,00

20 P.O. San Martino – completamento Corpo P 
annualità 2008

€ 1.000.000,00

20 P.O. San Martino – completamento Corpo P 
annualità 2009

€ 4.000.000,00

• che con nota prot. n. 13050 del 10.06.2008, il Direttore del Servizio 
Programmazione  dell'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e 
dell'Assistenza Sociale della R.A.S. trasmetteva le determinazioni di 
delega all'attuazione degli interventi previsti con D.G.R. n. 40/25 
del 09.10.2007, nonchè l'erogazione della prima quota pari al 10% 
dell'importo finanziato; 

Vista
la nota prot. n. 21628 del 29.08.2012, assunta al prot. Asl al n. 55400 del 
29.08.2012,  con  la  quale  l'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e 
dell'Assistenza  Sociale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  in 
applicazione  del  comma  2),  art.  2  della  L.R.   n.  14  del  10.08.2010, 
richiedeva a questa Azienda una ricognizione degli interventi di cui alla 
D.G.R. n. 34/26 del 02.08.2006, distinti in N.P. 35, 39 e 40 e  alla D.G.R. 
n. 40/25 del 09.10.2007, relativamente agli interventi contraddistinti in 
N.P. 18 e 19, al fine di scongiurare la revoca dei finanziamenti concessi;
Preso atto 
che con nota prot n. 56559 del 04.09.2012,allegata al presente atto sotto 
la lettera A) si trasmetteva una relazione sullo stato di attuazione dei 
suddetti interventi; 
Viste

• la  nota  prot.  n.  23262  del  19.09.2012,  assunta  al  prot.  Asl  al 
n. 59895 del 19.09.2012, con la quale l'Assessorato dell'Igiene e 
Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale  della  Regione  Autonoma  della 
Sardegna, chiede in virtù dello stato di attuazione degli interventi 
in  argomento,  le  somme  effettivamente  impegnate  per  la  redazione 
della progettazione per ciascuno di essi; 

• la  nota  di  riscontro  prot.  n.  60440  del  21.09.2012,  allegata  al 
presente  atto  sotto  la  lettera  B)  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale; 

Atteso
che  il  comma  2),  art.  2  della  L.R.  n.  14/2010,  parla  di  obbligazione 
giuridicamente perfezionata, e pertanto laddove si sia provveduto entro i 
termini  di  legge  alla  stipula  di  un  contratto  formalmente  valido  per 
l'affidamento  della  sola  progettazione  dell'opera  finanziata,  l'Ente 
beneficiario  potrà  valersi  della  conservazione  dell'impegno  di  spesa 
limitatamente alle spese progettuali, mentre non potrà più fare affidamento 
sulle risorse stanziate per la realizzazione dell'opera; 
Dato atto
che con nota prot. n. 30092 del 04.12.2012, assunta al prot. Asl al n. 
80254 del 10.12.2012,allegata al presente atto sotto la lettera C) per 
farne parte integrante e sostanziale, l'Assessorato dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna, comunicava, 
che tra le spese sostenute per l'avvio della realizzazione degli interventi 

sotto  riportati,  venivano  riconosciute,  quali  obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate le  spese  progettuali impegnate  degli 
interventi  oggetto  di  definanziamento,  e  pertanto,  si  chiedeva  a 
questa Amministrazione di voler riversare  nelle casse regionali le 
somme eccedenti, pari ad un importo complessivo di € 219.744,13, così 
come meglio specificate nella medesima nota;     
Ritenuto
dunque  di  dover  procedere  alla  restituzione  alla  Regione  Autonoma 
della  Sardegna  dell'importo  di  €  219.744,13,  in  ragione  del 
definanziamento  delle  autorizzazioni  di  spesa  degli  interventi  di 
cui alla D.G.R. n. 34/26 del 02.08.2006, distinti in N.P. 35, 39 e 40 
e  alla D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007, relativamente agli interventi 
contraddistinti in N.P. 18 e 19,ai sensi del comma 2), art. 2 della 
L.R. n. 14/2010;  
 
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di liquidare,  per le motivazioni espresse in premessa, alla Regione 
Autonoma  della  Sardegna  l'importo  di  €  219.744,13,  in  ragione  del 
definanziamento delle autorizzazioni di spesa degli interventi di cui 
alla D.G.R. n. 34/26 del 02.08.2006, distinti in N.P. 35, 39 e 40 e 
alla  D.G.R.  n.  40/25  del  09.10.2007,  relativamente  agli  interventi 
contraddistinti in N.P. 18 e 19,ai sensi del comma 2), art. 2 della 
L.R. n. 14/2010;   
Di incaricare il Servizio Bilancio a voler effettuare il  versamento 
della  somma  di  € 219.744,13  sul  conto  di  contabilità  speciale  n. 
305983 c/o la Tesoreria provinciale dello Stato intestato alla Regione 
Autonoma  della  Sardegna,  centro  di  responsabilità  00.12.01.00  – 
capitolo EC 362.008 – indicando come causale di versamento la dicitura 
“Restituzione somme anticipate PP.II. 2006/2007”; 
Di  stornare  la  suddetta  somma  dal  conto  patrimoniale  0201020101 
“finanziamenti per investimenti finalizzati” del bilancio Aziendale;
  
Di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al 
Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  al  Servizio  Bilancio,  al 
Collegio  Sindacale,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza. 

IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 17/05/2013 al 31/05/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	  
	  DELIBERAZIONE  n° 387 del 16/05/2013
	DELIBERA

